
ACTA NUMERO QUINCE. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, Departamento de 

Chalatenango, a las once horas del día cinco de mayo del dos mil veintidós. Sesión ordinaria 

celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada por el Profesor Raúl 

Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando presente el Señor Síndico 

Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes los miembros regidores propietarios en su orden: 

Señor Miguel Morales Portillo, Lcda. Briseyda Lisseth Aguilar Lémus, Señor Elmer Enrique 

Morales Orellana, Señor Joaquín Ernesto Polanco Polanco, Lcda. Erling Yamileth Menjívar 

Menjívar, Señorita Maritza Roxana Flores Clavel, quien cubre al Señor Oscar Arnulfo Aguilar 

Cisneros por motivos de permiso personal, Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, quien cubre al 

Señor Joel Aguilar Aguilar por motivos de permiso personal, 2º 3º 4º 5º 6º  7º y 8º,  regidor 

respectivamente, ausentándose por motivos de permiso personal la señora Orbelina Martínez de 

Maldonado quien funge como Primera Regidora Propietaria, estando presentes también los 

miembros regidores suplentes en su orden Señor Melvin Antonio Franco Rivera, y Señor David 

Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. regidor respectivamente, presente también el Señor Tito 

Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y establecido el quórum 

correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el Señor Alcalde informó al 

pleno del concejo informaciones relativas a las competencias municipales luego este  concejo 

acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO 

UNO. APROBACION DE CELEBRACION DEL DIA DE LA MADRE EN EL MUNICIPIO.  

El Concejo en uso de sus facultades leales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA:  1) Aprobación de celebración del Día 

de la Madre en el Municipio, el cual está programado para el día viernes  13 de Mayo de 2022, en 

el parque municipal, hasta por la cantidad de Un Mil Novecientos Setenta y Cinco 00/100 Dólares 

($ 1,975.00) de acuerdo al siguiente detalle:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

 No.               D e s c r i p c i ó n         Valor 

    1 Artista      $     125.00 

    2 Alimentation      “      900.00 

    3 Decoración      “     150.00 

    4 Regalos      “     500.00 

    5 Mobiliario      “     200.00 

    6 Imprevistos      “     100.00 

                  T O T A L………………………………………….      $   1,975.00 



2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad aprobada del 

fondo 5% Fiestas. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO DOS. NOTA DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

NUEVA CONCEPCION. Visto nota procedente del Instituto Nacional de Nueva Concepción de 

fecha 02 de mayo de 2022, mediante la cual solicitan la donación de 20 quintales de abono 

orgánico, ya que se utilizará para desarrollar prácticas en la asignatura de Curso de Habilitación 

Laboral, como parte del aprendizaje de los estudiantes de ese centro educativo, que impulsa el 

Ministerio de Educación. En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobación de donación de 20 

quintales de abono orgánico al Instituto Nacional de Nueva Concepción,  los cuales utilizarán para 

desarrollar prácticas en la asignatura de Curso de Habilitación Laboral. 2) Se instruye a la Unidad 

del Medio Ambiente, para que realice el procedimiento respectivo a fin de suministrar los 20 

quintales de abono orgánico al Instituto Nacional de Nueva Concepción. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO TRES. APROBACION DE PAGO 

A NOMBRE DE TALLER DIDEA, S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de TALLER DIDEA, S.A DE C.V, por la cantidad 

de UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS 39/100 Dólares ($1,486.39), Amparados 

en cotización de fecha 26/04/2022, debiendo presentar factura debidamente legalizada, por el 

servicio de  mantenimiento correctivo de TOYOTA HILUX, placa N3352, propiedad de esta 

municipalidad. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, asignando el código 54118 

y 54302 correspondiente al presupuesto Municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. NOTA DEL DR. JOSE RIGOBERTO 

MEJIA MENJIVAR. Visto nota procedente del Dr. José Rigoberto Mejía Menjívar, por medio de 

la cual de fecha 28 de abril de 2022, por medio de la cual solicita el apoyo al concejo municipal , ya 

que el 18 de Junio del presente año, se realizará en el local del Kindergarten Nacional actual, la 

siguiente actividad: Celebración de los 50 años de Promoción que por problemas de la Pandemia 

Mundial, no se pudo realizar el año anterior, el apoyo consiste en lo siguiente:  1)  Equipo de 

sonido para dicho evento y su personal para su manejo. 2) Maestro de Ceremonia para el 

Evento. 3) Refrigerio Light (Sándwich o club sándwich más jugo de naranja para 30 personas. 



4) Reconocimiento especial para la maestra Lucinda Salguero Vda. de Bonilla por su 

trayectoria como maestra y quien figura como maestra de nuestra promoción 1971. En virtud 

de lo anterior este concejo en uso de sus facultades  legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA:  1) Dar por recibida dicha 

nota. 2) Aprobar el apoyo a la Promoción 1971 del Kindergarten Nacional de Nueva Concepción, 

consistente en suministrarles lo siguiente: 1)  Equipo de sonido para dicho evento y su personal 

para su manejo. 2) Maestro de Ceremonia para el Evento. 3) Refrigerio Light (Sándwich o 

club sándwich más jugo de naranja para 30 personas. 4) Reconocimiento especial para la 

maestra Lucinda Salguero Vda. de Bonilla por su trayectoria como maestra y quien figura 

como maestra de nuestra promoción 1971, ya que el día 18 de Junio del presente año estarán 

celebrando los 50 años de Promoción. 3) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que realice el procedimiento respecto a fin de suministrar lo aprobado. 4) 

Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte de los 30 refrigerios y 

reconocimiento especial para la maestra Lucinda Salguero Vda. de Bonilla de los fondos propios. 5) 

Se instruye a la Unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO CINCO.  NOTA DE LA CUARTA BRIGADA DE INFANTERIA 

CON SEDE EN EL PARAISO. Visto nota procedente de la Cuarta Brigada de Infantería con sede 

en el Paraíso, de fecha 04 de Mayo del corriente año, por medio de la cual informa que la Cuarta 

Brigada de Infantería realizará una Campaña Médica Conjunta, desde las 8:30 a.m hasta las 12:00 

m del día 26 de Mayo del corriente año, en el Cantón Potrero Sula del Municipio de Nueva 

Concepción, Chalatenango, en donde se beneficiarán un aproximado de 200 familias de escasos 

recursos económicos, en Consultas Generales, Pediatría, Psicológica, Asistencia Jurídica. Show de 

Payasos y Corte de Cabello para niños y adultos, por lo que solicita la valiosa colaboración para que 

se les apoye con lo siguiente:”””””””””””””””””””” 

1) Personal para Protocolo COVID-19 para la toma de temperatura y colocación de alcohol 

gel. 

2) 75 Refrigerios para ser entregados al personal que apoyará la campaña médica. 

3) 4 Piñatas con sus respectivos dulces que serán utilizadas para los niños que asistan a la 

campaña médica. 

4) 3 Canopys.     

En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA:  1)  Dar 

por recibida dicha nota. 2) Aprobación lo siguiente:. Personal para Protocolo COVID-19 

para la toma de temperatura y colocación de alcohol gel. 3) 75 Refrigerios para ser 



entregados al personal que apoyará la campaña médica. 4) 4 Piñatas con sus respectivos 

dulces que serán entregadas para los niños que asistan a la campaña médica. 5) 3 Canopys 

3) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice 

el procedimiento respectivo a fin de suministrar lo aprobado. 4) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad que resulte del suministro de los 75 refrigerios y 4 piñatas con dulces. 

de los fondos propios. 5) Se instruye a la Unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO SEIS. APOYO AL CENTRO ESCOLAR DE 

COLONIA LAS BRISAS, CANTON SANTA ROSA NUEVA CONCEPCION. El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de Apoyo al Centro Escolar de Colonia Las 

Brisas, Cantón Santa Rosa Nueva Concepción, consistente en contratarles un cantante ya que 

estarán celebrando el día de la madre el día 13 de Mayo del corriente año a partir de la 1:30 de la 

tarde. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que 

realice el procedimiento respectivo a fin de contratarles un cantante para los fines antes descritos. 3) 

Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte de la contratación del cantante 

de los fondos propios. 4) Se instruye a la Unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NÚMERO  SIETE. APROBACION DE CONCEDER PERMISO 

PERSONAL SIN GOCE DE SUELDO AL SEÑOR JESUS RIVERA, QUIEN SE 

DESEMPEÑA COMO PERSONAL DE APOYO EN PREVENCION DE VIOLENCIA. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4  y 14 y Art. 67 del Reglamento Interno de Trabajo de esta Alcaldía Municipal y Art. 12 

Art.12 de la Ley de asuetos Vacaciones y Licencias de los Empleados Públicos. ACUERDA:1)  Aprobación 

de Conceder Permiso Personal sin goce de sueldo al Señor Jesús Rivera, quien se desempeña como  

Personal de apoyo en Prevención de Violencia en lapso comprendido del 10 de Mayo al 10 de junio 

de 2022, por motivos personales. 2) Se autoriza a la Unidad de Recursos Humanos, para que realice 

el procedimiento respectivo. 3 La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO OCHO. APROBACION DE AMPLIACION DE CONTRATACION DE TRES 

OPERARIOS DE VEHICULOS Y MAQUINARIA PESADA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 

1) Aprobación de ampliación de Contratación de tres operarios de Vehículos y Maquinaria Pesada 

en forma interina de acuerdo al detalle siguiente: “”””””””””””””””””””””””””””””””””””””  

José Manuel Hernández Orellana 

Operarios de 

vehículos y 

maquinaria 

pesada 

$ 365.00 01 Mayo 2022 30 Junio 2022 

  Miguel Ángel Arrué 

Operarios de 

vehículos y 

maquinaria 

pesada 

$ 365.00 01 Mayo 2022 30 Junio 2022 

Juan Santos Crisóstomo González 

Operarios de 

vehículos y 

maquinaria 

pesada 

$ 365.00 01 Mayo 2022 30 Junio 2022 



2) Se autoriza a la Unidad de Recursos Humanos, para que realice el procedimiento respectivo. 3) 

Se autoriza al Departamento de Tesorería erogar las cantidades arriba mencionadas en forma 

mensual de los Fondos Propios, debiendo  retener los descuentos de ley. 4) se instruye a gerencia 

financiera asignar el código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. 5) Se instruye al 

Departamento Jurídico, para que elabore el contrato respectivo. 6) Se autoriza al señor Alcalde 

Municipal Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde, para que firme los contratos respectivos. La  votación 

de este acuerdo es unánime. ACUERDO NÚMERO  NUEVE. APROBACION DE 

INCORPORACION EN EL MANUAL DESCRIPTOR DE CARGOS Y CATEGORIAS EL 

PERFIL DE OPERARIO DE VEHICULOS Y MAQUINARIA PESADA. El Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el código municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, 

ACUERDA: 1) Aprobación de incorporación en el Manual de Descriptor de Cargos y Categorías el 

perfil de Operario de Vehículos y Maquinaria, (Se anexa formulario de perfil). 2) Se autoriza a la 

Unidad de Recursos Humanos, para que realice el procedimiento respectivo. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIEZ.  APROBACION DE 

TRASLADO DE FONDOS. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4  y 14, ACUERDA: 1) Aprobación de traslado de fondos  de 

acuerdo al detalle siguiente:””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””  

 

2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería realizar el traslado respectivo. La votación de este acuerdo 

es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO ONCE. APROBACION DE RESPOSICION 

DE PARTIDAS DE NACIMIENTO.  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y artículos 55, 56 y 57 de la ley 

Transitoria del registro del Estado Familia y de los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio y a 

solicitud de las siguientes personas: RUFINA RAMIREZ, representada por ella misma y ROSA 

CANDIDA PLEITEZ, representada por su hijo Adán Pleitéz por estar fallecida.. La primera 

manifiesta que su partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 60% aproximadamente, tal 

como lo comprueba con certificación de su partida de nacimiento que presenta, bajo el No.165, 

folio 120 y 121 del año 1943, por haber sido reproducida el 03 de Mayo de 1943, quien nació el 19 

de Julio de 1943, siendo hija de Nicolasa Ramírez. La segunda manifiesta a través de su 

representante Adán Pleitéz que la partida de nacimiento se encuentra deteriorada en un 50% 

aproximadamente, tal como lo comprueba con certificación de la partida de nacimiento que presenta 

bajo el No.223 Folio 160 del año 1,943, por haber sido reproducida el tres de Mayo de 2022, quien 

nació el 16 de Octubre de 1,943, siendo hija de Petrona Pleitéz. Y teniendo interés en reponer 

dichos asientos, comparecen a solicitar su reposición con base a lo establecido en los Arts. 56 y 57 

de la ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del 

matrimonio, ofreciendo como prueba la referida certificación y en vista de que los solicitantes 

presentan pruebas documentales en la que consta que las partidas de nacimiento que se pretenden 

reponer, se encuentran en las circunstancias mencionadas, con base a las disposiciones legales antes 

     No.         No. de Cuenta        Código    Monto del      Valor    Valor a      Valor Nombre del Proyecto y # de

Presupuestario  Presupuesto    Remesado   Remesar    Pendiente    Fondo                    Cuenta

     Original  de Remesar

TES.MPAL DE NUEVA Mantenimiento, Reparación

CONCEPCION D.L.No.8 120 FODES LIBRE y Compra de Maquinaria, Mobiliario

1 Año 2021 del Banco de 61699002 $140,000.00 $30,000.00 $20,000.00 $110,000.00 DISPONIBILDIAD y Equipo de la Alcaldía Municipal

Fomento Agropecuario de Nueva Concepción, 2022. 

No.200-370-810879-7 Cuenta No. 100-370-700650-4

       T O T A L………………. $140,000.00 $30,000.00 $20,000.00 $110,000.00



citadas, por unanimidad ACUERDA: 1) Ordenar la reposición y asiento de la partida de nacimiento 

antes mencionada, por ser procedente y tenerse por probadas las circunstancias manifestadas por el 

mismo. Certifíquese y comuníquese a la Jefa del Registro del Estado Familiar de Alcaldía 

Municipal para que proceda a su cumplimiento, que además deberá cumplir con lo dispuesto en el 

Art. 54 de la Ley Transitoria del Registro del estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del 

Matrimonio. La votación de este acuerdo es unánime. ACUERDO NUMERO DOCE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE CELESTINO DIAZ FLORES. El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 

91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre CELESTINO DIAZ FLORES, 

por la cantidad de CIENTO TREINTA Y OCHO 00/100 Dólares ($138.00), amparado en las 

facturas número 01112 y 01117 por el suministro de 46 almuerzos suministrados los días 10 y 24 de 

abril del presente año, para equipo de la tercera división municipal. 2) Se autoriza al Departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a la unidad Financiera asignar el código 

correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TRECE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

MARIA ANGELA CERNA DE VALLE. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MARIA ANGELA CERNA DE VALLE, por la 

cantidad de TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE 50/100 Dólares ($377.50), amparado en las 

facturas número 0155, 0117 y 0004 por el suministro de bebida hidratante para equipo de la tercera 

división. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza a la unidad 

Financiera asignar el código correspondiente del presupuesto municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CATORCE. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DE EVER ALEXANDER CASTANEDA CASTRO. El Concejo en uso de 

sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, 

del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre EVER ALEXANDER 

CASTANEDA CASTRO, por la cantidad de CINCUENTA Y CUATRO 00/100 Dólares 

($54.00), amparado en la factura número 0226 por el suministro de 13 platos de comida para 

repartirlos en reunión de concejo del día 21/04/22. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 

3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos 

Propios. 4) Se autoriza a la unidad Financiera asignar el código correspondiente del presupuesto 

municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO QUINCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE JUAN JOSE MORALES. 

El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre JUAN 

JOSE MORALES, por la cantidad de SETENTA Y OCHO 00/100 Dólares ($78.00), amparado 

en la factura número 00871 por el suministro de 1 cafetera, para el uso en la municipalidad. 2) Se 

autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para 

que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 



cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, asignando el código 61102 del presupuesto 

municipal vigente. La votación de este acuerdo es Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO DIECISEIS. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES, S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) 

Aprobar el pago a nombre COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, S.A DE C.V, por la cantidad 

de QUINIENTOS 00/100 Dólares ($500.00), amparado en las facturas número 25307, 26780, 

26312, 25455 y 26625 por el suministro de combustible DIESEL, para el camión de volteo placa 

92-872 propiedad de Ruperto Flores Tejada, el cual realiza trabajos de recolección y traslado de 

basura. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Promoción y 

Desarrollo de Programas de Saneamiento Ambiental, Servicios Generales, Prevención y 

Combate de Enfermedades, 2022, asignando el código 54110 del presupuesto municipal vigente. 

La votación de este acuerdo es por 9, 6 votos de la fracción del partido ARENA, 2 votos de la 

fracción del partido Nuevas Ideas CD y 1 voto de la fracción del partido GANA, salva su voto la 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía por tener parentesco con el proveedor. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO DIECISIETE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

RAMATER MADISAL, S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) 

Aprobación de pago a nombre de RAMATER MADISAL, S.A DE C.V, por la cantidad de MIL 

QUINIENTOS SEIS 00/100 Dólares ($1,506.00), Amparados en cotización de fecha 21 de abril 

del presente año, debiendo presentar factura debidamente legalizada, por el servicio de  reparación 

de tornamesa y lámparas de Motoniveladora 120H de esta municipalidad y trabajos de soldadura de 

Mando de circulo. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Mantenimiento, 

Reparación y Compra de Maquinaria, Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de 

Nueva Concepción, 2022, asignando el código 54301 y 54118 correspondiente al presupuesto 

Municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO DIECIOCHO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE INDUSTRIAL 

PARTS S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación 

de pago a nombre de INDUSTRIAL PARTS S.A DE C.V, por la cantidad de OCHOCIENTOS 

NOVENTA Y DOS 42/100 Dólares ($892.42), Amparados en cotización de fecha 28 de marzo del 

presente año, debiendo presentar factura debidamente legalizada, por el servicio de  reparación de 

sistema eléctrico de camión de volteo placa N15178 de esta municipalidad. 2) Se autoriza al 

Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que 

elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los Fondos del proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria, Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2022, 

asignando el código 54302 y 54118 correspondiente al presupuesto Municipal vigente. La votación 

de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DIECINUEVE. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE WILFIDO ERNESTO MARTINEZ SIBRIAN. 



El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobación de pago a nombre de 

WILFIDO ERNESTO MARTINEZ SIBRIAN, por la cantidad de DOS MIL TRESCIENTOS 

NOVENTA Y SIETE 56/100 Dólares ($2,397.56), Amparados en cuatro cotizaciones, debiendo 

presentar factura de consumidor final y/o recibo debidamente legalizado, por el servicio de  

reparación y el suministro de repuestos para: Motoniveladora 120H, Camión de Volteo placa 

N16927, Camión compacto placa N2218 y Camión compacto placa N2264, de esta Municipalidad. 

2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, 

para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria, Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2022, 

asignando el código 54301, 54302 y 54118 correspondiente al presupuesto Municipal vigente. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE. 

APROBACION DE ADJUDICACION  A NOMBRE DE JAIME FRANCISCO CAMPOS. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código y Art. 40 literal b y Art. 68 de la Lacap, ACUERDA: 

1) Aprobación de adjudicación  a nombre de JAIME FRANCISCO CAMPOS, el servicio de 

mantenimiento preventivo a equipos de aire acondicionado, de forma bimensual, a partir del mes de 

mayo a diciembre de 2022, por la cantidad de NOVECIENTOS SETENTA Y UNO 00/100 

Dólares ($971.00)  por cada servicio prestado de forma bimensual, Amparados en cotización 

presentada, realizando cuatro mantenimientos en el período contratado, totalizando el monto a 

cancelar de $ 3,884.00, el cual se pagará de forma bimensual, debiendo presentar factura de 

consumidor final y/o recibo debidamente legalizado, por el servicio de mantenimiento preventivo 

cada 2 meses a los equipos de aires acondicionados de la municipalidad. 2) Se autoriza al 

Departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que 

elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada de los Fondos Propios, asignando el código 54301 correspondiente al presupuesto 

Municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO VEINTE Y UNO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE FRANCISCO 

ESAU MENJIVAR HENRIQUEZ. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) 

Aprobación de pago a nombre de FRANCISCO ESAU MENJIVAR HENRIQUEZ, por la 

cantidad de QUINIENTOS TREINTA Y TRES 93/100 Dólares ($533.93), Amparados en 

cotización, debiendo presentar factura de consumidor final  y/o recibo debidamente legalizado, por 

el suministro de cinta de color y 150 tarjetas de a proximidad para impresora ZEBRA, ubicada en el 

área de recursos Humanos. 2) Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos Propios, asignando el 

código 54115 correspondiente al presupuesto Municipal vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTE Y DOS. RESPUESTA A NOTA DEL 

SINDICATO DE TRABAJADORES/AS MUNICIPALES DE NUEVA CONCEPCION (SITMUNC).  Visto 

nota procedente del Sindicato de Trabajadores/as Municipales de Nueva Concepción (Sitmunc), de 

fecha 02 de Mayo del corriente año, por medio de la cual manifiesta que ha recibido acuerdo 

numero treinta de acta número doce de sesión ordinaria celebrada el día jueves siete de abril del 



año dos mil veintidós en respuesta a escrito que presentaron en noviembre de 2021, sobre 

problemáticas laborales planteadas propuestas de cómo resolverlas y petición de prestaciones, de 

acuerdo a los numerales siguientes: “””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

a) Aprobación del 100%  del monto del salario mensual como aguinaldo más un bono 

navideño  por el monto  de $ 100.00  para todo el  personal  contratado por la Ley de la 

carrera Administrativa y la cantidad de $100 en concepto de bono  correspondiente al 

día del empleado Municipal para todos los empleados antes mencionados y que se 

incorporen al presupuesto 2022. 

 

d) Se dé seguimiento al cuerdo Municipal numero dieciocho, de acta numero veintiuno  

de sesión celebrada en fecha 14 de octubre en el que   se acuerda en el numeral 3: En 

cuanto a la propuesta  de   realizar la compra de cilindros de oxígeno y oximetros,es 

decir se incorpore dicha compra al presupuesto 2022. 
 

e) Se incorpore al presupuesto 2022 la compra de equipo informático, es decir  la     

adquisición  de computadoras, sistemas, para áreas que no tienen o para aquellas áreas 

que teniéndolas  ya no son funcionales por estar obsoletas  y en malas condiciones 

 

f) Se incluya en el presupuesto 2022 la compra  e instalación  de aires acondicionados 

en áreas que no cuentan  con el referido equipo  o que teniéndolo no es suficiente para 

cubrir  el área completa, todo ello con el objetivo  que el empleado se desempeñe en 

condiciones óptimas. 
 

g) Se gestione la compra de fotocopiadoras multifuncionales, a las unidades que 

carecen de tales equipos, como Registro del estado Familiar, Unidad de Recursos 

Humanos, cunetas corrientes, que se incluya en el presupuesto 2022. 
 

h) Que se modernice la Unidad de Tiangue, a efectos que se pueda brindar un mejor 

servicio de forma ordenada, eficiente y con rapidez, con un sistema digital para la 

emisión de cartas de  recibos 1. I.SAM. 

i) Se gestione la compra de dos camiones compactadores, a efectos de  contar con un 

equipo que genere condiciones de seguridad a los trabajadores y brindar un mejor 

servicio  a la Población. 
 

j) Se informe respecto  de cuáles  fueron las razones por las que  el Concejo  decidió  dejar sin 

efecto  la decisión mediante la cual  se tomó el acuerdo  de otorgar la cantidad de $ 300.00 a todo  

empleado, en calidad de ayuda por la muerte de uno de sus  padres, además se pide  se retome el 

punto y que el cuerdo a emitir sea por la cantidad de $500.00  en caso de muerte  de padre, 

esposo, esposa hijo o hija. En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades leales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Dar por recibida dicha nota. 2) 

Con respecto a literal a), manifestarle que en el Presupuesto Municipal 2022, se ha dejado 

presupuestado el otorgamiento del 100% del aguinaldo para los empleados administrativos y para 

el resto de empleados de acuerdo a la tabla del Ministerio de Trabajo. Así como el bono navideño 



del 100% y el bono del día del empleado municipal del 100%. 3) Con respecto al literal d) que se 

relaciona con la compra de cilindros de oxígeno y oximetros, manifestarle que no se dio el hecho 

de presupuestar esos gastos, pero el Concejo estuvo muy al pendiente de cualquier urgencia que 

se diera y poder cubrir la necesidad. 4) Con respecto a los literales e) f) y g) comentarle que se 

tomó en cuenta la incorporación al Presupuesto de 2022, la compra de equipos informáticos. La 

compra e instalación de aires acondicionados en áreas que no cuentan con el referido equipo, así 

como la compra de fotocopiadoras multifuncionales a las unidades que carecen de tales equipos 

como Registro del Estado Familiar entre otras. Con respecto al literal h) que se relaciona con la 

modernización de la Unidad de Tiangue, más adelante el concejo adquirirá un software para 

agilizar el trabajo de esa unidad. Literal i), respecto a la compra de dos camiones compactadores a 

efectos de contar con un equipo que genera condiciones de seguridad a los trabajadores y brindar 

un mejor servicio a la población, comentarle al respecto, que de momento  es posible se gestione 

la compra de esos 2 camiones compactadores, ya que no se reciben fondos del gobierno central 

en el 75% FODES y que según el Art. 5 de la Ley FODES, permitía realizar adquisiciones de ese tipo. 

Más adelante se verá la forma de modernizar esa área de recolección de desechos sólidos, 

dependiendo de la disponibilidad financiera, adquiriendo por lo menos 1 camión compactador. 

Con respeto al literal j) comentarle las razones por las cuales el concejo decidió dejar sin efecto la 

decisión mediante el cual se tomó el acuerdo de otorgar la cantidad de $ 300.00 a todo empleado 

en calidad de ayuda por la muerte de uno de sus padres, fue por razones financieras, ya que 

actualmente las alcaldías en general los ingresos fodes disminuyeron en gran porcentaje y los 

ingresos corrientes también se vieron en gran disminución. 2) Certifíquese y Comuníquese este 

acuerdo y para ser entregado a la Secretaria del SITMUNC. La votación de este acuerdo es 

unánime. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta acta que firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                 Síndico Municipal. 

 

 

Miguel Morales Portillo                                                                    Briseyda Lisseth Aguilar Lémus 

2º. Regidor Propietario                 3ª. Regidora Propietaria 

 

 

Elmer Enrique Morales Orellana                                            Joaquín Ernesto Polanco Polanco 

4ª. Regidor Propietario                                                                   5°. Regidor Propietario 



 

 

Erling Yamileth Menjívar Menjívar                                              Maritza Roxana Flores Clavel 

6ª. Regidora Propietaria                                                                  7ª. Regidora Propietaria 

 

 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                                               Melvin Antonio Franco Rivera  

8 ª. Regidor Propietario                                                                     2º. Regidor Suplente. 

                                                                                                                 

 

David Roberto Orellana Tobar                        Tito Avelio Perdomo Contreras 

4º Regidor Suplente                                                 Secretario Municipal 

 

 

 

 
 


